平成 30 年 12 月 13日

各  位

会 社 名  中央紙器工業株式会社

代表者名  取締役社長 山下 雅司

（コード番号：3952 名証第二部）

問合せ先  取締役 総務企画部長 前 賢太

電話 (052)-400-2800

中国事業に関するお知らせ

当社は、本日平成 30年 12 月 13 日開催の取締役会において、中国事業の再構築について決議いたし

ましたのでお知らせいたします。

記

1. 中国事業再構築の背景

当社の連結子会社である香港中央紙器工業有限公司（以下、「HKCPI」）は、当社の段ボール製品

を中国向けに販売することに対応するため、1994年 11 月に中国の香港で設立し、現在に至るま

で営業活動を営んできました。しかしながら、近年の日系メーカー撤退等による経営環境の変化

に対応すべく、事業の効率化を図り、競争力を強化するために、中国事業の再構築を決定いたし

ました。

2. 再構築の概要

事業の効率化を図るため、現在に至るまで HKCPI が果たしている販売機能を当社の持分法適用関

連会社である東莞宏冠包装印刷科技有限公司（以下、「東莞宏冠」）に統合します。それに伴い、

HKCPI が現時点保有している宏冠實業（香港）有限公司（以下、「MAXTOP」）の持分を邱敬東氏に

譲渡することが基本合意されています。これにより、当社の中国事業を再構築し、事業の効率化

を実現してまいります。主な合意事項は、下記となります。

(1) HKCPI 販売機能の統合

東莞宏冠は現在まで HKCPI の生産委託先として、当社の段ボール製品を生産しています。販売機

能統合準備を完了すると見込む 2019年 1 月 1日より正式に HKCPI の販売機能を東莞宏冠へ統合

する予定です。東莞宏冠の概要は下記となります。

1）名称 東莞宏冠包装印刷科技有限公司

2）本社所在地 中国広東省東莞市

3）代表者の役職・氏名 法人代表者・総経理 王湘江

4）事業内容 段ボール製品の製造・販売

5）資本金 18,000 千 HKD

6）設立年月 2012 年 1 月

7）大株主及び持株比率 澤邦発展有限公司（以下、「澤邦」）：100％

8）当社と東莞宏冠との関係 HKCPI が澤邦の持分の 26.4％を保有し、澤邦は東莞宏冠に

100％出資しています。

(2) MAXTOP 持分の譲渡

 MAXTOP の概要

1）名称 宏冠實業（香港）有限公司

2）本社所在地 HONG KONG TSUEN WAN,N.T.

3）代表者の役職・氏名 董事長・邱 敬東

4）事業内容 段ボール製品の製造・販売

5）資本金 19,411 千 HKD

6）設立年月 2001 年 10 月

7）大株主及び持株比率 邱敬東：73.6％、HKCPI：26.4％

8）当社と MAXTOP との関係 当社子会社である HKCPI が MAXTOP に 26.4％出資しており、

当社 取締役の横井敬嗣が董事を兼務しています。

 譲渡先の概要

1） 譲渡先：邱敬東

2） 当社との関係：邱敬東氏は当社の元役員であります。

 譲渡前後の持分比率、譲渡持分比率及び譲渡価額

1） 譲渡前の持分比率：26.4％

2） 譲渡持分比率：100％

3） 譲渡価額：230 万 HKD

4） 譲渡後の所有持分比率：0％

本持分譲渡により、MAXTOP は当社の持分法適用の関連会社から除外されます。

 譲渡の日程

1） 取締役会決議日：2018 年 12月 13 日

2） 契約締結日・持分譲渡実行日：2019 年 1 月を予定

3. 業績への影響

本持分譲渡に関わる平成 31年 3 月期の当社連結業績に与える影響は軽微の見込みです。今後重

要な影響が生じることが明らかになった場合には、適時開示いたします。

以 上